

Câmara Municipal de Reboucas – Estado do Paraná

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Ata da reunião realizada em 27 de junho de 2023.

Às 17 horas e 15 minutos, nesta data, com a presença dos Vereadores Márcia Aparecida de Freitas Pianaro (Presidente) e João Kozak (Relator) iniciou-se a reunião desta Comissão de Justiça e Redação para, na forma regimental, deliberar acerca de 05 (cinco) proposituras apresentadas pelo Executivo Municipal, e 04 (quatro) proposituras apresentadas pelo Legislativo Municipal. Os projetos foram remetidos pela Mesa Executiva desta Casa de Leis a esta Comissão, sendo:

PROJETO DE LEI N.º 27/2023 do Executivo Municipal, cuja súmula: "Dispõe sobre alterações na Lei nº 1127/2007, quanto ao número de vagas para o emprego público de Agente da Dengue e dá outras providências".

PROJETO DE LEI N.º 28/2023 do Executivo Municipal, cuja súmula: "Dispõe sobre alterações na Lei nº 1128/2007, quanto ao número de vagas para o emprego público de Agente Comunitário de Saúde - ACS e dá outras providências".

PROJETO DE LEI № 29/2023 do Executivo Municipal, cuja súmula: "Proíbe o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de fogos de estampido, assim como de quaisquer artefatos pirotécnicos de efeito sonoro ruidoso no âmbito municipal, e dá outras providências".

PROJETO DE LEI № 030/2023 do Executivo Municipal, cuja súmula: "Institui no âmbito do Município de Rebouças, o programa de autoregularização fiscal e tributária, e dá outras providências".

PROJETO DE LEI № 31/2023 do Executivo Municipal, cuja súmula: "Revoga a Lei nº 1379 de 11 de novembro de 2009, a Lei nº 2087 de 28 de setembro de 2017 e a Lei nº 2.400 de 10 de novembro de 2021, e institui o Conselho Municipal de Defesa do meio Ambiente – COMDEMA e dá outras providências".

MOÇÃO DE APLAUSOS № 01/2023 do vereador Ricardo Carlos Hirt Junior e demais vereadores AOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO MUNICÍPIO.

MOÇÃO DE APLAUSOS № 02/2023 do vereador Ricardo Carlos Hirt Junior e demais vereadores à Equipe Feminina Adulto de Futsal do município de Rebouças.

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 02/2023 DA MESA EXECUTIVA, cuja súmula: Fica instituído no âmbito da Câmara Municipal de Rebouças o Evento denominado "Noite Cultural - Vida, Cultura e Arte".

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 03/2023 DA MESA EXECUTIVA, cuja súmula "Cria a Ouvidoria Legislativa Municipal na Câmara Municipal de Rebouças".



Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná

As proposituras foram discutidas pelos membros da comissão que, em ato contínuo, manifestaram-se, favoráveis às mesmas. Após, foi emitido o parecer favorável e assinado pelos membros presentes. Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Comissão, declarou encerrada a reunião. Para constar, lavrou-se a presente ATA, que lida e julgada correta, foi aprovada por todos os presentes e devidamente assinada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rebouças, em 27 de junho de 2023.

MÁRCIA APARECIDA DE FREITAS PIANARO Presidente

> JOÃO KOZAK Relator